[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭГВЕКИНОТ
Р Е Ш Е Н И Е

  от 12 февраля 2016 г.

 №  207

 п. Эгвекинот

Об утверждении Положения о порядке учета предложений по проекту Устава городского округа Эгвекинот, проектам муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав и участия граждан в их обсуждении
С целью выявления мнения населения городского округа Эгвекинот по проекту Устава городского округа Эгвекинот, проектам муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав, в соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов городского округа Эгвекинот

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке учета предложений по проекту Устава городского округа Эгвекинот, проектам муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав и участия граждан в их обсуждении.

2. Рекомендовать Администрации городского округа Эгвекинот сформировать Согласительную комиссию по рассмотрению предложений по проекту Устава городского округа Эгвекинот, проектам муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав.

3. Признать утратившими силу:

-  решение Совета депутатов Иультинского муниципального района от 26 февраля 2009 года № 81 «Об утверждении Положения о порядке учета предложений по проекту Устава Иультинского муниципального района, проектам муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав и участия граждан в их обсуждении»;
- пункт 4 решения Совета депутатов Иультинского муниципального района от 9 апреля 2014 года № 58 «О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты Иультинского муниципального района».

4. Настоящее решение подлежит обнародованию в местах, определенных Уставом городского округа Эгвекинот, размещению на официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу со дня обнародования.

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на руководителя Аппарата Администрации городского округа Эгвекинот Коркишко Р.В..
	Глава

городского округа Эгвекинот

	       Председатель Совета депутатов

       городского округа Эгвекинот

	        А.Г. Максимов

	                              В.А. Нагорный

	УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов
городского округа Эгвекинот
от 12 февраля  2016 г. № 207

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке учета предложений по проекту Устава городского округа Эгвекинот, проектам муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав и участия граждан в их обсуждении

Настоящее Положение устанавливает порядок учета предложений граждан по проекту Устава городского округа Эгвекинот, проектам муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав, а также порядок участия граждан в обсуждении указанных документов.

1. Проект Устава, проекты муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав подлежат обнародованию в местах, определенных Уставом городского округа Эгвекинот, не позднее чем за 30 дней до рассмотрения вопроса о принятии Устава, внесении изменений и дополнений в Устав на заседании Совета депутатов.

2. С обоснованными предложениями о внесении изменений и дополнений в проект Устава, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав вправе выступить инициативная группа граждан, обладающих избирательным правом, в порядке, установленном нормативным правовым актом Совета депутатов городского округа Эгвекинот.

3. Предложения об изменениях и дополнениях по опубликованному проекту Устава, муниципальному правовому акту о внесении изменений и дополнений в Устав могут вноситься также по результатам проведения собраний граждан по месту жительства, проведения публичных слушаний. Предложения, выдвинутые по результатам этих мероприятий, указываются в протоколе или итоговом документе соответствующего мероприятия, которые передаются в Совет депутатов.

4. Предложения могут касаться как структуры, так и содержания проекта Устава, и должны соответствовать следующим требованиям:

- обеспечивать однозначное толкование положений проекта Устава либо муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав;

-  не иметь противоречий либо несогласованности с иными положениями проекта Устава либо муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав.

5. Предложения оформляются в письменном виде с указанием текста поправки, статьи проекта Устава, в которую вносятся поправки, либо текста новой редакции статьи Устава, либо дополнительной статьи проекта Устава. Предложения направляются в адрес Совета депутатов.

6. Предложения по проекту Устава городского округа Эгвекинот, проектам муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав носят рекомендательный характер.

7. Поступившие в Совет депутатов предложения передаются в Согласительную комиссию по рассмотрению предложений по проекту Устава городского округа Эгвекинот, проектам муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав (далее - Согласительная комиссия).

8. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений Согласительная комиссия составляет заключение, которое должно содержать следующие положения:

- общее количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях в проект Устава;

- количество и содержание поступивших предложений об изменениях и дополнениях в проект Устава, оставленных Согласительной комиссией без рассмотрения;

- содержание предложений об изменениях и дополнениях в проект Устава, рекомендуемых Согласительной комиссией к отклонению;

- содержание предложений об изменениях и дополнениях в проект Устава, рекомендуемых Согласительной комиссией для одобрения и внесения в окончательный текст Устава.

Заключение Согласительной комиссии принимается простым большинством голосов Согласительной комиссии.

9. Рекомендации, выработанные на публичных слушаниях, все предложения граждан  по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, получившие заключение Согласительной комиссии, являются неотъемлемой частью пакета документов, подлежащих рассмотрению при обсуждении на заседании Совета депутатов вопроса о принятии Устава, внесении изменений и дополнений в Устав.